Дело № 1-80/2017

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Брянск 11 апреля 2017 года

Фокинский районный суд г.Брянска в составе: председательствующего судьи Маковеевой Г.П., при секретаре Данилкиной Е.Д., с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Фокинского района г.Брянска Ворон М.А., подсудимого ФИО1, защитника - адвоката Гордеевой Н.П., представившей удостоверение № и ордер №, рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1, 

<

...>, не судимого, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ,

установил:

В августе 2016 года ФИО1, находясь в районе реки Десна в 

<

адрес>, умышленно, без цели сбыта, сорвал листья с кустов дикорастущей 

<

...> общей массой 13,3 грамма, которые перевез на общественном транспорте к себе домой 

<

адрес>, высушил и незаконно хранил в двух полимерных пакетах. 

19.01.2017 года около 18 часов ФИО1 остановлен сотрудниками полиции в 10 метрах от 

<

адрес> и в ходе его личного досмотра в левом кармане его куртки обнаружено вещество растительного происхождения, общей массой 3,9 грамма, в боковом кармане обнаружено растительное вещество, массой 9,4 грамма и два полимерных пакета с растительным веществом, массой 13,3 грамма, которое является, согласно заключению эксперта № от 

<

дата> наркотическим средством - 

<

...> и его частями, количество которого, относится к значительному размеру.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 виновным себя признал полностью и пояснил, что поддерживает свое ходатайство о применении особого порядка принятия судебного решения, осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, которое им заявлено добровольно и после консультации с защитником. 

Государственный обвинитель и адвокат не возражали против особого порядка принятия судебного решения.

Принимая во внимание данные обстоятельства и учитывая, что предъявленное подсудимому обвинение обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, а также, что санкция ч.1 ст.228 УК РФ предусматривает наказание в виде лишения свободы на срок до 3-х лет, суд считает возможным заявленное ФИО1 ходатайство удовлетворить и постановить приговор без проведения судебного разбирательства.

Действия ФИО1 правильно квалифицированы по ч.1 ст.228 УК РФ, – как незаконные приобретение, хранение и перевозка без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере.

При назначении наказания подсудимому суд принимает во внимание положительную характеристику ФИО1 по месту жительства и по месту работы, отсутствие судимости. ФИО1 не страдает наркоманией, не состоит на учете в наркологическом диспансере.

Обстоятельств, смягчающих и отягчающих наказание, судом не установлено.

При этом, с учетом признания вины, чистосердечного раскаяния, положительной характеристики подсудимого, наличия постоянной работы, отсутствия судимости, суд находит возможным исправление ФИО1 без изоляции от общества с применением ст.73 УК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь статьями 304, 307-309, 316 УПК РФ, суд 

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 1 года лишения свободы.

В силу ст. 73 УК РФ наказание считать условным с испытательным сроком на 1 год.

Возложить на ФИО1 на период испытательного срока обязанность: - не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного.

Избрать ФИО1 меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу.

<

...>

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Брянского областного суда через Фокинский районный суд г.Брянска в течение 10 суток со дня постановления приговора.

Приговор, не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию несоответствия выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом первой инстанции.

Осужденный имеет право пригласить защитника для участия в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, имеет право отказаться от защитника, имеет право ходатайствовать перед судом о назначении защитника, в том числе, бесплатно в случаях, предусмотренных УПК РФ.

Председательствующий: Г.П. Маковеева